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Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej Ośrodek Regionalny w Zielonej Górze 

I. Krótki opis działań ośrodka w roku 2009 i ocena stopnia realizacji 

planu na rok 2009 

W 2009 roku w Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej Ośrodku Regionalnym 

w Zielonej Górze zgodnie z planami ustabilizowana została kadra, która 

obecnie liczy 13 osób, w tym dwie osoby przebywają na urlopie 

wychowawczym, jedna na urlopie bezpłatnym i jedna osoba to stażystka. Jest 

to spadek liczby osób zatrudnionych w Ośrodku w stosunku do roku 

ubiegłego jednakże postawiono na jakość kadry, a nie na ilość. Takie działania 

zostały podyktowana m.in. działalnością projektową gdzie dochodziło do 

sytuacji, że kadra realizująca projekt nie pracowała już w Ośrodku kiedy 

przychodziła kontrola i wyjaśnienia składały inne osoby. W ciągu roku pracę 

Ośrodka wspomagała wolontariuszka.  

W minionym okresie z powodzeniem zrealizowano trzy projekty z Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki, w tym jeden przeszedł pozytywnie kontrolę 

z Instytucji Pośredniczącej II stopnia. Dodatkowo zrealizowano cztery zadania 

publiczne Województwa Lubuskiego. Kontynuowano również realizacje 

ogólnopolskiego projektu „Szkolenia ogólne i specjalistyczne dla kadr urzędów 

gmin wiejskich i miejsko-wiejskich”.  

Uporządkowana został również baza lokalowa wraz z archiwum. Dzięki 

przyjętym rozwiązaniom pracownicy mają komfortowe warunki pracy. 

Znaczącymi wydarzeniami w ubiegłym roku było również zakończenie projekt 

Lubuskiej Akademii Sportu, Lubuskiej Szkoły Równych Szans, obchody 

Jubileuszu XX-lecia istnienia Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej oraz 

Lubuski Kongres Kobiet.  

Obecnie w Ośrodku realizowanych jest pięć projektów ze środków Unii 

Europejskiej takich jak: Gminne forum edukacji finansowej w gminie Żagań, 

Gminne forum edukacji finansowej w gminie Iłowa, Gminne forum edukacji 

finansowej w gminie Nowogród Bobrzański, Lubuska Akademia Sportu – 

edycja II, Lubuska Szkoła Równych Szans – II edycja. Poza tym 

przygotowywane są nowe projekty do kolejnych konkursów. 

W celu uatrakcyjnienia oferty szkoleniowej Ośrodka wprowadzono regulamin 

promocji dla danych jednostek oraz zmodyfikowana została szata graficzna 

oferty. W miarę możliwości i potrzeb poszerzono współpracę z wykładowcami. 
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II. Zestawienie szczegółowe zrealizowanych działań  

1. Budowa więzi we wspólnotach lokalnych 

Lubuska Akademia Sportu 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 8.1.1 

 Cel: Nabycie nowych kwalifikacji zawodowych i umiejętności, 

rozszerzenie wiedzy i przekwalifikowanie zawodowe na instruktora 

sportu, fitness i lekkiej atletyki oraz podniesienie jakości usług 

na dynamicznym rynku pracy w tym zakresie. 

 Odbiorcy: Osoby pracujące, chcące podnosić swoje kwalifikacje 

zawodowe w zakresie instruktora ogólnosportowego, fitness oraz 

lekkiej atletyki. 

 Główne działania: Przeprowadzenie kursów specjalistycznych 

na instruktorów ogólnosportowych, fitness i lekkiej atletyki, 

zarządzanie projektem, monitoring i ewaluacja oraz promocja. 

 

Gmina Skąpe inicjatorem projektów 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 6.3 

 Cel: Wzrost ilości inicjatyw podejmowanych na terenie Gminy 

Skąpe, służących aktywizacji osób bezrobotnych. 

 Odbiorcy: Sołtysi i liderzy wiejscy z terenu Gminy Skąpe. 

 Główne działania: Szkolenia z komunikacji, współpracy w zespole, 

radzenia sobie ze stresem oraz asertywności; szkolenia i doradztwo 

z zakresu pozyskiwania środków zewnętrznych na rzecz swoich 

miejscowości, w tym na rzecz osób bezrobotnych. 

 

Lubuska Szkoła Równych Szans 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 9.1.2 

 Cel: Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z obszarów 

wiejskich i małomiasteczkowych poprzez wdrożenie programów 

rozwojowych. 

 Odbiorcy: Uczniowie 83 szkół z terenu województwa lubuskiego. 

 Główne działania: Wdrożenie w 83 szkołach województwa 

lubuskiego programów rozwojowych ukierunkowanych 

na kształtowanie kompetencji kluczowych, w tym informatyki 

i języków obcych. Poza tym zarządzanie projektem, monitoring, 

ewaluacja i promocja. 
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Lubuska Akademia Sportu – edycja II 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 8.1.1 

 Cel: Nabycie nowych kwalifikacji zawodowych i umiejętności, 

rozszerzenie wiedzy i przekwalifikowanie zawodowe na menedżera 

sportu, instruktora fitness i instruktora pływania oraz podniesienie 

jakości usług na dynamicznym rynku pracy w tym zakresie. 

 Odbiorcy: Osoby pracujące, chcące podnosić swoje kwalifikacje 

zawodowe w zakresie instruktora menedżera sportu, instruktora 

fitness oraz instruktora pływania. 

 Główne działania: Przeprowadzenie kursów specjalistycznych, 

zarządzanie projektem, monitoring i ewaluacja oraz promocja. 

 

Lubuska Szkoła Równych Szans – edycja II 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego  Kapitał Ludzki 9.1.2 

 Cel: Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z obszarów 

wiejskich i małomiasteczkowych poprzez wdrożenie programów 

rozwojowych. 

 Odbiorcy: Uczniowie 21 szkół z terenu województwa lubuskiego. 

 Główne działania: Wdrożenie w 21 szkołach województwa 

lubuskiego programów rozwojowych ukierunkowanych 

na kształtowanie kompetencji kluczowych, w tym informatyki 

i języków obcych. Poza tym zarządzanie projektem, monitoring, 

ewaluacja i promocja. 

 

Gminne forum edukacji finansowej w gminie Żagań 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 9.5 

 Cel: Rozwój lokalnych działań na rzecz edukacji w gminie Żagań. 

 Odbiorcy: mieszkańcy i podmioty z gminy Żagań. 

 Główne działania: Szkolenia z języka angielskiego, edukacji 

ekonomicznej; szkolenia i doradztwo z zakresu pozyskiwania 

środków zewnętrznych na rzecz swoich miejscowości. 

 

Gminne forum edukacji finansowej w gminie Iłowa 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 9.5 

 Cel: Rozwój lokalnych działań na rzecz edukacji w gminie Iłowa. 

 Odbiorcy: mieszkańcy i podmioty z gminy Iłowa. 
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 Główne działania: Szkolenia z języka angielskiego, edukacji 

ekonomicznej; szkolenia i doradztwo z zakresu pozyskiwania 

środków zewnętrznych na rzecz swoich miejscowości. 

 

Gminne forum edukacji finansowej w gminie Nowogród Bobrzański 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 9.5 

 Cel: Rozwój lokalnych działań na rzecz edukacji w gminie Nowogród 

Bobrzański. 

 Odbiorcy: mieszkańcy i podmioty z gminy Nowogród Bobrzański. 

 Główne działania: Szkolenia z języka angielskiego, edukacji 

ekonomicznej; szkolenia i doradztwo z zakresu pozyskiwania 

środków zewnętrznych na rzecz swoich miejscowości. 

2. Dobre rządzenie 

Szkolenia ogólne i specjalistyczne dla kadr urzędów gmin wiejskich 

i miejsko-wiejskich 

 Sponsor: Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 5.2.1 

 Cel: Zwiększenie efektywności w obszarze zarządzania zasobami 

ludzkimi poprzez popularyzację wśród urzędników postaw 

zorientowanych na obywatela jako klienta; zwiększenie kompetencji 

urzędników samorządowych w kluczowych obszarach wpływających 

na efektywność pracy urzędu oraz promowanie wśród kadry 

zarządzającej pozytywnego nastawienia do wprowadzania rozwiązań 

systemowych w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych kadr 

urzędów. 

 Odbiorcy: Pracownicy 10 urzędów gmin województwa lubuskiego. 

 Główne działania: Promocja projektu na terenie województwa 

lubuskiego oraz przygotowanie do prowadzenia ankiet, doradztwa 

oraz szkoleń w poszczególnych jednostkach. 

 

Szkolenia otwarte i szkolenia zamknięte skierowane głównie 

do jednostek samorządu terytorialnego w zakresie: 

 prawa samorządowego 

 zarządzania jakością i zasobami ludzkimi  

 zamówień publicznych 

 zarządzania projektami UE 

 komunikacji społecznej i promocji 
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Studia podyplomowe – realizowane w partnerstwie z Wyższą Szkołą 

Biznesu w Gorzowie Wielkopolskim na kierunkach: 

 Zarządzanie Zasobami Ludzkimi 

 Pozyskiwanie Funduszy i Rozliczanie Projektów Unijnych 

 

Realizacja szkoleń warsztatów i konferencji kierowanych do Forów 

działających przy Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej Ośrodka 

Regionalnego w Zielonej Górze: 

 Lubuskie Forum Urzędników Europejskich 

 Lubuskie Forum Przewodniczących Samorządów Terytorialnych 

 Lubuskie Forum Sekretarzy Samorządów Terytorialnych 

 Lubuskie Forum Skarbników Samorządów Terytorialnych 

 Lubuskie Forum Gospodarki Nieruchomościami 

 Lubuskie Forum Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

3. Fundacja ekspertem samorządności i demokracji lokalnej (w tym 

modelowe rozwiązania służące rozwojowi lokalnemu, projekty 

badawczo-eksperckie, działalność rzecznicza) 

 Praca w Podkomitecie Monitorującym Program Operacyjny Kapitał 

Ludzki 

Reprezentacja lubuskich organizacji pozarządowych w pracach 

Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki. 

4. Współpraca z zagranicą, w tym partnerzy zagraniczni 

Nie prowadzono współpracy z zagranicą. 

5. Promocja 

Zrealizowano następujące konferencje: 

 konferencja podsumowująca Lubuską Akademię Sportu 

 konferencja na rozpoczęcie Lubuskiej Szkoły Równych Szans 

 konferencja na zakończenie projektu Lubuska Szkoła Równych 

Szans połączona z konferencją z okazji obchodów Jubileuszu  

XX-lecia istnienia FRDL 

 Lubuski Kongres Kobiet (współorganizator)  

 

Uczestniczono w sesjach rad gmin w celu prezentacji projektów: 

 Sesja Rady Gminy Skąpe 

 Sesja Rady Gminy Iłowa 
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 Sesja Rady Gminy Żagań 

 

Wydano artykuły sponsorowane w prasie: 

 Gazeta Lubuska – artykuł dotyczący Lubuskiej Akademii Sportu 

 Gazeta Samorządu i Administracji – artykuły dotyczące Lubuskiej 

Akademii Sportu i Lubuskiej Szkoły Równych Szans 

 

Ukazały się artykuły bezpłatne w prasie: 

 Gazeta Lubuska 

 Tydzień Lubuski 

 Gazeta Wyborcza 

 Region 

 Gazeta EFS 

 

Nagrania telewizyjne i radiowe bezpłatne w: 

 TV Odra 

 Telewizja Przewodowa Kablówka 

 TVP3 

 Radio Zachód 

 Radio Zielona Góra 

 Radio Plus 

 

Materiały promocyjne: 

 plakaty, banery, ulotki, długopisy – w ramach projektów 

 torby, długopisy, notesy, kalendarze i książki – w ramach wspólnych 

działań promocyjnych FRDL 

 

Publikacje 

 publikacja Lubuskiej Akademii Sportu 

6. Inne 

Partnerstwo dla rodziny 

 Sponsor: Zarząd Województwa w ramach zadań publicznych 

 Cel: Ugruntowanie i poszerzenie wiedzy specjalistycznej osób 

zajmujących się zawodowo problemami rodzinnymi. 

 Odbiorcy: Osoby związane zawodowo z pomocą rodzinie w aspekcie 

różnych problemów. 

 Główne działania: Przeprowadzenie dwóch cykli szkoleń dla osób 

związanych zawodowo z pomocą rodzinie w aspekcie różnych 

problemów. 
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Mediacje rodzinne 

 Sponsor: Zarząd Województwa w ramach zadań publicznych 

 Cel: Ugruntowanie i poszerzenie wiedzy specjalistycznej osób 

zajmujących się zawodowo problemami rodzinnymi. 

 Odbiorcy: Osoby związane zawodowo z pomocą rodzinie w aspekcie 

różnych problemów. 

 Główne działania: Przeprowadzenie dwóch cykli szkoleń dla osób 

związanych zawodowo z pomocą rodzinie w aspekcie różnych 

problemów. 

 

Powitaj słońce 

 Sponsor: Zarząd Województwa w ramach zadań publicznych 

 Cel: Przeciwdziałanie patologiom w rodzinie. 

 Odbiorcy: Uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych 

pochodząca z normalnych rodzin i z patologicznych. 

 Główne działania: Cykl dwudniowych szkoleń warsztatowych 

przeznaczonych dla uczniów szkół gimnazjalnych 

i ponadgimnazjalnych, osób pochodzących zarówno z normalnych 

rodzin, jak i młodzieży wywodzącej się z rodzin patologicznych i grup 

wysokiego ryzyka. 

7. Działania w ramach IV Celu Strategicznego (w tym podwyższanie 

kwalifikacji pracowników) 

Pracownicy uczestniczą w bezpłatnych szkoleniach organizowanych przez 

Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego, w szkoleniach 

organizowanych przez sam Ośrodek oraz uczestniczyli w projekcie 

„Lubuski Lider”. Większość szkoleń dotyczy pozyskiwania środków oraz 

realizacji projektów z UE. 

Jeden pracownik ukończył studia podyplomowe z „Zarządzania zasobami 

ludzkimi”. 

8. Współpraca:  

8.1. Współpraca z innymi ośrodkami FRDL oraz WSAP-ami 

Współpraca z Ośrodkiem w Olsztynie oraz z MISTiĄ w Krakowie 

w opracowaniu Katalogu Zmian Gospodarczych i Mechanizmów 

Zaradczych oraz analiza makroekonomiczna obecnych i przyszłych 

potrzeb rozwojowych Województwa Lubuskiego. 
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Współpraca z Biurem Zarządu – wspólne materiały informacyjne, 

artykuły w „Gazecie Samorządu i Administracji” na temat projektów 

Lubuska Szkoła Równych Szans oraz Lubuska Akademia Sportu. 

Udział pracowników Ośrodka w pracach nad realizacją strategii.  

8.2. Współpraca z partnerami społecznymi, jst, 

związkami/stowarzyszeniami samorządowymi, uczelniami 

 Wyższa Szkoła Biznesu w Gorzowie Wlkp. – studia podyplomowe. 

 Partnerstwo z 21 szkołami województwa lubuskiego w ramach 

projektu Lubuska Szkoła Równych Szans – edycja II. 

 Partnerstwo z Lubuską Federacją Sportu w ramach projektu 

Lubuska Akademia Sportu – edycja II. 

 Współpraca z Gminą Żagań przy realizacji projektu Gminne forum 

edukacji finansowej w gminie Żagań. 

 Współpraca z Gminą Iłowa przy realizacji projektu Gminne forum 

edukacji finansowej w gminie Iłowa. 

 Współpraca z Gminą Nowogród Bobrzański przy realizacji projektu 

Gminne forum edukacji finansowej w gminie Nowogród Bobrzański. 

 Współpraca z Gminą Zielona Góra przy realizacji spotkań 

Lubuskiego Forum Przewodniczących Samorządów Terytorialnych. 

 Współpraca z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubuskiego 

przy organizacji Lubuskiego Kongresu Kobiet. 
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III. Zestawienia zbiorcze 

A. Działania o charakterze szkoleniowo-edukacyjnym (szkolenia ofertowe 

i zlecone, warsztaty, seminaria, konferencje, szkolenia projektowe i in.) 

Działania o charakterze 

szkoleniowo-

edukacyjnym 

Liczba 

przedsięwzięć 

Liczba 

uczestników

/odbiorców 

Liczba 

osobodni 

Liczba 

działających 

forów 

Liczba 

stałych 

członków 

forów 

Szkolenia ofertowe 

i zlecone (ogółem) 

w tym: 

37 531 601   

1. 
Szkolenia 

ofertowe 
35 495 547   

2. Szkolenia zlecone 2 36 54   

Fora 16 342 505 6 257 

Wydarzenia specjalne 

(ogółem) 

w tym: 

35 1476 1516   

1. 

Wydarzenia 

projektowe 

(szkolenia, 

warsztaty, 

konferencje, 

seminaria) 

34 1174 1214   

2. 

Konferencje 

i seminaria 

pozaprojektowe 

1 302 302   



F 

             12 

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej Ośrodek Regionalny w Zielonej Górze 

3. 

Inne – np. 

warsztaty 

i szkolenia 

w ramach usług 

doradczych 

- - -   

RAZEM  88 2437 2622   

 

B. Pozostałe działania (projekty, usługi doradczo-konsultingowe, 

publikacje i opracowania, konkursy i in.) 

Pozostałe działania 
Liczba 

ogółem 

Liczba 

zrealizowanych/ 

zakończonych 

Liczba 

w trakcie 

realizacji 

Projekty 12 5 7 

Usługi doradczo-konsultingowe 

(z wyłączeniem konsultacji 

i doradztwa indywidualnego) 

w tym: 

3 2 1 

1. 
Zrealizowane w ramach 

projektów 
2 2 0 

2. Pozaprojektowe 1 0 1 

Konkursy (ogółem) 

w tym: 
0 0 0 

1. 
Zrealizowane w ramach 

projektów 
0 0 0 

2. Pozaprojektowe 0 0 0 
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Publikacje i opracowania (ogółem) 

w tym: 
300 300 0 

1. 
Zrealizowane w ramach 

projektów 
300 300 0 

2. Pozaprojektowe 0 0 0 

Inne – jakie? 0 0 0 
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IV. Szczegółowe wykazy 

A. Lista realizowanych projektów (zakończonych i realizowanych) 

Realizowane i zrealizowane projekty zostały wymienione powyżej. 

B. Lista zleceń szkoleniowych 

 „Stosowanie aktywnych technik pracy socjalnej nakierowanych 

na aktywizację osób wykluczonych społecznie – kontrakt socjalny” 

 „Kwalifikacja podatku VAT do kosztów refundowanych z funduszy 

strukturalnych” 

C. Lista forów 

 Lubuskie Forum Urzędników Europejskich 

 Lubuskie Forum Gospodarki Nieruchomościami 

 Lubuskie Forum Sekretarzy Samorządów Terytorialnych 

 Lubuskie Forum Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

 Lubuskie Forum Skarbników Samorządów Terytorialnych 

 Lubuskie Forum Skarbników Samorządów Terytorialnych 

 Lubuskie Forum Przewodniczących Samorządów Terytorialnych 

D. Lista konferencji 

 Konferencja podsumowująca projekt Lubuskiej Akademii Sportu  

 Konferencja z okazji jubileuszu 20-lecia Fundacji Rozwoju Demokracji 

Lokalnej połączona z zakończeniem projektu Lubuska Szkoła Równych 

Szans 

 Lubuski Kongres Kobiet 

E. Lista usług doradczo-konsultingowych 

 Opracowanie „Raport z wywiadów dotyczących potrzeb szkoleniowych 

i sytuacji w urzędzie” w ramach projektu: „Szkolenia ogólne 

i specjalistyczne dla kadr urzędów gmin wiejskich i miejsko-wiejskich” 

(ogólno fundacyjny POKL 5.2.1) 

 Opracowanie „Analiza potrzeb szkoleniowych i opisy stanowisk pracy” 

w ramach projektu: „Szkolenia ogólne i specjalistyczne dla kadr 

urzędów gmin wiejskich i miejsko-wiejskich” (ogólno fundacyjny POKL 

5.2.1) 

 Katalog Zmian Gospodarczych i Mechanizmów Zaradczych oraz analiza 

makroekonomiczna obecnych i przyszłych potrzeb rozwojowych 

Województwa Lubuskiego 
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F.  Lista publikacji 

 Lubuska Akademia Sportu, Zespół projektu, publikacja, nakład 300 

egzemplarzy  

G.  Lista konkursów 

Nie przeprowadzono. 

H.  Inne 

 Zakończenie II edycji studiów podyplomowych z „Pozyskiwania 

i rozliczania projektów współfinansowanych ze środków UE” 

 Zakończenie I edycji studiów podyplomowych z „Zarządzania zasobami 

ludzkimi” 

 Rozpoczęcie III edycji studiów podyplomowych z „Pozyskiwania 

i rozliczania projektów współfinansowanych ze środków UE” 


